40 *eques*. SYLL. Sangall. app. 5,22 inter quas (*scientias*) prima -a (*sc. Grammatica*) lucet anus. *persaepe de feminis fabularibus*: DECRET. Burch. 19,5 p. 971^C credidisti (*sc. paenitens*) . . . quod sint agrestes -ae, quas sylvaticas vocant, . . . et quando voluerint, ostendant se suis amatoribus? ADAM gest. 4,19 p. 246,

45 18 circa . . . littora Baltici mari ferunt esse amazonas, quod nunc terra -arum dicitur. ibid. al. **B** *puella, filia – Mädchen, Tochter*: CHART. Sangall. A 19 (a. 754) si -ena mihi nata fuerit.

NADDA Cyriac. I 1 quę (mulier) . . . cum viro suo . . . eo modo vixerat, quo neque masculum neque -am illi procrearat. 50 CHART. Tirol. 946 p. 6,36 omnes supradictos cum omnibus suis liberis desendentibus (*sic*) masculis et -is. al. **γ coniunx – Ehefrau (de Eva: l. 56)**: FORM. Marculfi 2,7^{tit.} carta interdonations inter viro et fae-a de eorum res. TRAD. Corb. 66 tradidit Abbic . . . de hereditate Grymoldi tertiam partem, quam habuit

55 -a eius de opere salis. WANDALB. creat. mund. 170 moderator post formam facit, ut vir sit, nec -a desit *eques*. saepius. **δ era, domina – Hausherrin, -frau**: AGIUS vita Hath. 27 virorum -a extraneorum mater officium implevit. **ε dominatrix – Herrscherin**: ANNAL. Magd. a. 1115 Mathildis, prepotens -a de Longabardia, obiit.

ζ monialis, soror – Nonne, Ordensschwester: LEG. Wisig. 4,5,6 p. 205,1 tam in monasteriis viro- rum quam etiam -arum. CONC. Karol. A 37,52 monasteriis . . . puellaribus tales praeferriri debent fae-ae et abbatissae creari, quae *eques*. CHART. Alsat. B 504 claustrum foe-arum seu dominarum.

60 DIPL. Conr. III. 185 p. 334,21 duę abbatiole -arum. al. **η serva, mulier propria, pertinens, censualis – Unfreie, Hörlinge, Eigenfrau, Zensuale**: LEX Ribv. 14 si quis -am regiam aut ecclesiasticam parientem interficerit. CAPIT. reg. Franc. 77,19 ut -ae nostrae, quae ad opus nostrum sunt servientes, habeant

65 ex partibus nostris lanam et linum *eques*. TRAD. Frising. 399^b de- dit . . . presbiter iam dictis viris pro territorium . . . duos caballos obtimos et unam -am. COD. Lauresh. 3671,15 fiscalines -ę

VIII solvunt quilibet solidum I. CHART. Brixin. 107 Fridericus . . . habens iure feodali quandam -am . . . Arnoldo . . . cum omnibus pueris eius resignavit. *saepe.* b spec.: *a natur.*: CONSTANT. AFRIC. grad. p. 346,9 agaricus duplex est, masculus . . . et foe-a eqs. ALBERT. M. veget. 1,41 quicquid generatur ex his (*plantis*), quae dicuntur -ae, est mollius et lenius; et est magis fructifera -a eqs. *B alch. de elementis vel principio femineo (de re v. M. Berthelot, La chimie au moyen âge. I. 1893. p. 252; Lippmann, Alchem. p. 92): TURBA phil. 16 p. 126,18sq. arcana operis auri fit ex masculo et -a; masculum autem iam in plumbo vobis ostendi, -am vero in auripigmento vobis nuncupavi. 42 p. 149,9sq. masculum . . . -ae, quae vapore fit, et argento vivo coniungite, quoque masculus et -a fiant ethel. ROSIN. ad Euth. 1 p. 268 azoch (*i. mercurius*) . . . est foe-a. ibid. al. *γ in ludo scacorum de regina q. d. (de re v. H. J. R. Murray, A History of Chess. 1913. p. 426sq. 503sq.): CARM. Bur. 210,5,2 rex quartus renitet, -a quinta sedet. CARM. var. 9,8 (ed. H. Hagen. 1877. p. 141) vertit in obliquum regalis -a passum. 2 animal femineum – Weibchen: HRABAN. epist. 41 p. 480,4 tertia questio de eo fuit, qui cani -e . . . se commiscuit. ALFAN. prenni. phys. 25,11 p. 142 per unumquodque . . . genus animalis tunc accedit -a (*PG 40,704^A θῆλεια*) ad masculum, cum poterit concipere. DIPL. Heinr. II. 80 ut nemo . . . potestatem habeat . . . in eodem saltu . . . de genere cervorum . . . agitare . . . marem seu -am. ALBERT. M. animal. quaest. 2,9/12 p. 114,49 aliquibus . . . animalibus dantur cornua tam maribus quam -abus. *saepius.***

*feminaceus, -a, -um. *feminae similis, effeminatus – frau-enartig, verweiblich:* ALBERT. M. animal. quaest. 1,13 p. 89,73 per castrationem recedit . . . complexio hominis a temporeamento et per consequens . . . fit -us (*effeminatus var. l.*).

feminalia (foe-), -ium n. *braca, lumbare – (Knie-, Unter-)Hose, Bruch:* EINH. Karol. 23 p. 27,23 vestitu patrio . . . utebatur: ad corpus camisam lineam et -bus lineis indeuebatur eqs. WALAHFR. exord. 25 p. 504,21 numero . . . suo antiquis respondent *vestes*, quia, sicut ibi . . . -a, thyara et lamina, sic hic dalmatica, alba eqs. IVO CARN. ad Iosc. (MG Lib. Lit. II p. 652,11) quatinus -a sacerdotalia pudendis superponamus, ne revercunda nostra . . . exponamus. VITA Norb. II 54 p. 1294^B -bus semper uti fratribus suis praecepit. ABSAL. serm. 39 p. 228^A in foe-bus . . . significata est munditia carnis eqs. *saepius.* cf. femoralis.

feminalis, -is. feminineus, feminae proprius – weiblich, Frauen eigen: HIST. Lang. Goth. 5 p. 10,3 ut per simeneum primum exordium accidit mala suasio peccati, inde usque ad praesentem diem -is tenet consuetudo peccandi. GERHOH. aedif. 42 p. 1297^c eorum (*monachorum*) habitus proprie poenitentium esse agnosetur, si tamen per fluxas et -es vestes non deturpetur.

adv. *feminaliter. modo feminarum – nach Art der Frauen: GERHOH. aedif. 32 p. 1278^a qua (*sc. districione et discretione*) corpus feminarum sic tractetur viriliter, ne lascivire possit -r.

*feminatus, -a, -um. *femeineus – weiblich:* Ps. GERH. CREM. sal. II 39 dixerunt frigidum et siccum (*sc. ferrum*); et est masculinum et -um (I 49 femininum).

*femeineitas, -atis f. *natura feminea, sexus feminineus – weibliche Wesensart, weibliches Geschlecht:* ALBERT. M. animal. 1,13,8 quando fuerint *superclia recta quasi linea et longa, significatur in eis mollettes et -s et flexibilitas,* (cf. p. 491^b,15 μαλακοῦ ἥδους; sim. animal. quaest. 1,26 97,68 signa -is et flexibilitatis). animal. quaest. 4,4 p. 156,6 non . . . est mulier, quin ipsa vellet exuere rationem -is et induere masculinitatem. 15,3 p. 261,50 hoc (*sc. marem produci ex femina*) non continget, si res, quae subsunt masculinitati et -i, specie differant.

*feminella, -ae f. *femina – Frau:* BENZO ad Heinr. IV. 6,4 p. 546,6 adversus eum (*regem*) -as suscitant monachi.

femeineus (fae-, foe-), -a, -um. script. timen-: l.44. muliebris, femininus, qui feminini sexus est – weiblich, weiblichen Geschlechts: 1 gener.: *a sensu gen. subi.: a in univ. (de animalibus: p. 124,3): ANNAL.* Laresh. a. 801 cessabat a parte

- Graecorum nomen imperatoris, et -um imperium apud se abebant. WALAHFR. Mamm. 4,13 quasi carnalem doctoris ad usum -os (fae- var. l.) liquere *mares* choros. Wett. 743 quanta . . . -is nascantur damna catervis, . . . angelus exponus eqs. EKKEH. 5 IV. carm. var. II 7,5 Iob sibi -um iuvenili floreque mactum exceptit (*sc. diabolus*). *B qui feminae est, ad feminam pertinens, feminae proprius – einer Frau, Frauen zugehörig, eigen, Frauen-:* HUGEB. Willib. praef. p. 86,32 ego -a fragili-que sexus inbecillitate corruptibilia (corruptibilis var. l.) . . . 10 pauca decerpens eqs. CAPIT. reg. Franc. 149,4 ut temporale servitium in opere -o ab eis (*sanctimonialibus*) . . . nullatenus quaeratur. AGIUS epic. Hath. 297 ne -um sexum . . . taceamus eqs. (CHART. Heinr. Leon. 30 p. 44,9. al. sim. HILDEG. phys. 5,28 -i generis). GREG. CAT. chron. app. I p. 292,9 reliquit abbas . . . nuscam auream fē-am (*sim. p. 309,22*). *saepe. in malam partem i. q. effeminate – weibisch:* HELM. chron. 67 p. 127,28 nunc . . . videri iam fas est, si -us . . . michi (*comiti*) insit animus. *γ a femina, feminis procedens, editus, effectus – von einer Frau, Frauen stammend, ausgehend, verursacht:* 20 PURCH. Witig. 31 est mihi dicendum . . . numquam -is credi debere querelis. ODO MAGD. herb. 110,5 -o lacri commixtus succus earum (*ceparum. 2206 si solvit thus . . . contritum . . . -o cum l. tepenti. al.*) Pass. Kil. II 15 quem a verba non emolliunt? v. et p. 123,44. *a femina, feminis fabricatus – von einer Frau, Frauen hergestellt:* CHART. Sangall. A 390 p. 11,13 (a. 844?) ut . . . in censum prosolvam . . . in tribus rebus . . . , hoc est in argento et grano vel in textura -a. *b sensu gen. obi. i. qui cum femina patrari solet – normalerweise mit einer Frau vollzogen:* PETR. DAM. epist. 31 p. 290,6 quisquis 30 vir cum viro -o coitu, hoc est inter femora, labitur eqs. (cf. Vulg. lev. 20,13). 2 spec.: *a natur. et philos.:* HERM. CARINTH. essent. 1 p. 112,16 ipsa semina (*sc. substantiae*) eiusmodi dederat artifex (*i. Deus*), ut partim mascula, partim essent -a eqs. *in nomine plantae:* ALBERT. M. veget. 6,251 35 quae (*uva alba*) . . . est de vite -a, quae apud vulgum vitis clava vocatur (cf. 6,242). *b techn. et alch.:* MAPPAE CLAVIC. 126 tolles plumbum -um (*COMPOS. Luc. T 13 femininum*), facile et molle eqs. PS. AVIC. tinct. 2 p. 628^{b,2} est *argentum . . . promptum ad ipsam tinturam recipiendam in temperamento calidi et frigidii et vocatur sperma foe-um, frigidum et siccum.*
- *feminilis (-illis), -e. 1 *femeineus, ad feminam pertinens – weiblich, Frauen zugehörig:* COD. Laresh. 3673 l. 23 (a. 830/50) huba dimidia solvit in censum . . . pro opere -i unciam I (*sim. 3673 l. 25. add. p. 370. ibid. al.*) CHRON. Noval. app. 15 45 que (*regina*) . . . plurimos ephebes misit iuvenes -i abito induitos eqs. 2 *feminis constitutus – aus Frauen bestehend:* CHART. Ticin. 40 p. 125,22 (a. 1276) domina Trifina . . . , abatissa monasterii scante (*sic*) Marie -illis de Cumis.
- *femininitas (foe-), -atis f. *sexus feminineus, principium feminineum – weibliches Geschlecht, Prinzip:* TRACT. Micrer. p. 99,4 in ipso (*sc. mari Indorum*) . . . sunt coeli et terrae . . . figurae, et masculinitas et foe-s eqs. ALBERT. M. animal. 4,2 diceamus communia eorum (*animalium*) . . . et masculinitatem et -em. 15,76 -s . . . et masculinitas non causantur ex hoc, quod sperma concipiatur eqs. 17,58 p. 1176,21 maritas et -s (p. 759^b,30 τὸ θῆλων). *ibid. al.*
- femininus (foe-), -a, -um. script. femen-: l. 62. *saepius neutr. sing. usu subst. e. g. l.70. p. 125,8. 12.27. femeineus, qui femeinei sexus est – weiblich, weiblichen Geschlechts:* 1 gener.: *a in univ.:* DIPL. Karlom. (II.) 24 p. 321,11 confirmamus . . . cortem regiam . . . cum . . . servis et ancillis masculini sexus et -enini. ADAM gest. 4,19 p. 247,6 cum . . . pervenerint amazones ad partum, si quid masculini generis est, fiunt cinocephali, si quid -i (*femeinei var. l.*), speciosissimae mulieres. 65 CHART. Westph. II 488 p. 202,21 ut, si . . . in masculino sexu linea generativa successionis defecerit, -a successio . . . advocati obtinebit. *saepius. v. et p. 125,3. usu subst. de prole:* TRAD. Ratisb. 880 p. 427,19 (a. 1159) ut omne posteritatis eorum (*sc. hominum redemptorum*) masculinum quindecim denarios, -um vero decem . . . persolvant. *b ad feminam pertinens, feminae proprius, similis – Frauen zugehörig, eigen, frauenartig:* CONSTANT. AFRIC. coit. 5,8 calor . . .

auget appetitum velut masculinum, frigiditas autem diminuit appetitum et -um (femeineum, feminas *var. l.*) reddit, (reddit fetus -um *var. l.*). HILDEG. div. op. 3,5,20 l. 4 in . . . tempore -e debilitatis fructuositas terre defecit, quoniam *eas*. CHART. Westph. III 17 p. 11,32 quoniam -a fragilitas absque fortiori amminiculo non potest sustentari. **2 spec.:** *a natur. et philos.:* ALBERT. M. veget. 1,11 dixit *Prothagoras* plantis inesse sexum masculinum et -um. 1,40 -um . . . est, quod ex alio suae speciei individuo suscepto semine generat in se ipso. animal. 3,153 sperma . . . dividitur in sperma viri et in sperma feminae, sive in sperma masculinum et in sperma -um. metaph. 7,1,11 p. 334,41 ‘-um’ (*p. 1031^a, 4 τὸ δῆλον*), quod est accidens per se, ‘sine animali’ non diffinatur. *ibid. al. in nomine plantae:* GLOSS. Salern. p. 6^b,34 flomus, tapsus -us. ALBERT. M. veget. 1,84 consideratur differentia in quibusdam plantis, sicut in pyonia masculina et -a, quoniam pyonia masculina habet folia multo strictiora, et grana semenis sunt minora satis quam in -a, valetque masculina masculis et -a feminis. **b techn. et alch.:** COMPOS. Luc. B 31 exalbinum (*sc. est plumbum*) propter virtutem floris terre metalli, et quod -um sit metallum (*sim. T 6 plumbum -um. IOH. sacerd. 103.*) Ps. GERH. CREM. sept. 31 p. 341,29 elegerunt . . . -am (*sc. magnesiam*), que est bona. Ps. ARIST. interpr. p. 383 narremus . . . , quid eorum (*specierum*) est calidum, quid frigidum, quid masculinum, quid foeminae *eas*. *al. v. et p. 123,56. 124,37.* **c gramm.:** LUP. FERR. epist. 20 p. 26,27sqq. ‘peccator’ creat ex se -um ‘peccatrix’. GODESC. SAXO gramm. 1 p. 397,17 Hebrei atque Graeci loquuntur absolute per genus -um et Latinis per neutrum *eas*. IDUNG. PRUF. dial. 2,975 nomina. *saepius*.

*feminitas, -atis f. (*femina an femininus, cf. Stotz, Handb. 2, VI § 50,2sq.; I. Opelt, MittellatJb. 21. 1986. p. 182*) *sexus feminineus – weibliches Geschlecht:* CONSTANT. AFRIC. coit. 7,3 quod calor sit causa masculinitatis et frigus -is (feminacionis *var. l.*; *sc. fetus*).

femino, -avi, -are. *in lusu verborum i. q. femininum redere – weiblich machen:* CARM. Bur. 220^a,8,3 formam (*sc. vestis*) transformavit (*sc. dives parcus*), immo mirus artifex hermaphroditavit: masculavit feminam (*i. cappam*), marem (*i. pallium*) -vit.

*feminula, -ae f. *puella – Mädchen:* ARNULF. delic. 395 pelle petulcarum triscurria -arum: casta libidinee subvertunt corda choree (*spectat ad Vet. Lat. Sirach 9,4*).